
Nº 191, terça-feira, 4 de outubro de 2016104 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100400104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SAF-ANTAQ/Nº 054/2016
INSTRUMENTO: 2º TADI-CONT-SAF-ANTAQ/Nº 23/2014. CON-
TRATANTES: Agência Nacional de Transportes Aquaviários - AN-
TAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08, e JM TORRES JORNAIS E
REVISTAS LTDA - EPP, CNPJ/MF nº 01.018.845/0001-77. OB-
JETO: Prorrogar a vigência do contrato por 12 (doze) meses, com
início em 16.10.2016. VALOR TOTAL: R$ 47.658,00 ( quarenta e
sete mil, seiscentos e cinquenta e oito reais). CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Atividade 26.122.2101.2000.0001 - Administra-
ção da Unidade - Nacional, Natureza de Despesa 3390.39 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. UNIDADE GESTORA:
682010. GESTÃO: 68201. DATA DA ASSINATURA: 03.10.2016.
PROCESSO: 50300.001154/2014-16

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2016

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Sociedade de Eco-
nomia Mista vinculada à Secretaria de Portos da Presidência da Re-
pública, com sede na Praça Amigos da Marinha, s/nº, Mucuripe,
cidade de Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que realizará Pregão Eletrônico nº
013/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA
OS FUNCIONÁRIOS DOS SETORES DA COORDENADORIA DA
GUARDA PORTUÁRIA - CODGUA, COORDENADORIA DE
GESTÃO PORTUÁRIA - CODGEP, COORDENADORIA DE IN-
FRAESTRUTURA - CODINF E COORDENADORIA ADMINIS-
TRATIVA - COADMI, DA COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis para retirada gratuita
nos endereços eletrônicos www.docasdoceara.com.br e www.licita-
coes-e.com.br, do Banco do Brasil.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Data: 18/10/2016- Horário: 15:00h - Horário de Brasília
Limite para acolhimento das propostas: 18/10/2016, às

15:00h - Horário de Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão

Permanente de Licitações, pelos telefones (85) 3266-8920 e
3266.8921, no horário das 7:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00h
(horário local - Fortaleza-CE), de segunda a sexta-feira, ou pelo e-
mail pregaoeletronico@docasdoceara.com.br.

ALLYSSON COSTA DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

TIPO E Nº: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06-2016 REF.:
PE-1662/2016 Partes:: COMPANHIA DOCAS DO ESPIRITO SAN-
TO- CODESA e a TELEFÔNICA BRASIL S/A.
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel (Serviço Móvel
Pessoal - SMP), Comunicação de voz e dados, via rede móvel com
tecnologia digital e facilidades de roaming nacional e internacional,
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Re-
ferência, Valor: R$ 42.383,04 (quarenta e dois mil e trezentos e
oitenta e três reais e quatro centavos).
Vigência: 12 (doze) meses. Luis Claudio Santana Montenegro (Di-
retor Presidente da CODESA), Roberto Carlos Teles Braga (Diretor
de Administração e Finanças da CODESA) e
Waltemir Okida Vieira e Nívea Antunes Bovo (Representantes Legais
da Contratada). 15 de setembro de 2016.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2016

PE N° 2128/2016
OBJETO: contratação de empresa especializada em avaliação pa-
trimonial de bens móveis e imóveis para atualização no sistema de
controle patrimonial em uso, por meio de avaliação dos ativos, com
fundamentação técnica para a determinação do valor recuperável dos
ativos (Impairment Test) e vida útil residual.

A COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CO-
DESA, através do Pregoeiro designado pela Resolução nº 042/2015,
torna público que, em razão da necessidade de alterações no Termo
de Referência pela área técnica que o elaborou, o Pregão suprar-
referenciado foi adiado para o dia 19/10/2016. O edital alterado estará
disponibilizado nos sites Licitações-e do Banco do Brasil e da Codesa
a partir do dia 06/10/2016.

Vitória, 3 de outubro de 2016.
JOSÉ LUIZ DE REZENDE TINOCO

Pregoeiro da Codesa

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 17975/16-71 - Pregão Eletrônico/SRP nº 42/2016. nº Es-
pécie: Ata de Registro de Preços nº 47/2016, datada de 03/10/2016, fir-
mada entre a Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP, e a
empresa JOÃO FRANCISCO DUARTE - ME. Objeto: Registro de pre-
ços para a aquisição de jaquetas e luvas para a Superintendência da Guar-
da Portuária - aquisição do item 2, com validade de 12 (doze) meses.
Valor Total Registrado: R$ 8.388,00 (oito mil e trezentos e oitenta e oito
reais). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no decreto
nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Rubrica Contábil: PDG da CODESP.
Signatários: Sr. José Alex Botêlho de Oliva, Diretor-Presidente da CO-
DESP, e Sr. João Francisco Duarte, Proprietário da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 43486/10-14 - Dispensa de Licitação. Espécie: Segundo
Aditamento, datado de 25/08/2016, ao Termo de Cooperação de
14/10/2014, celebrado entre a Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP e a COLÉGIO RITA DE CÁSSIA. Objeto do
Termo: prorrogar seu prazo contratual por mais 12 (doze) meses,
Fundamentação: Autorização da Diretoria-Executiva, nos termos do
deliberado em sua 1774ª Reunião (ordinária), de 05/08/2016. Sig-
natários: José Alex Botêlho de Oliva e Francisco José Adriano, Di-
retor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças, respectiva-
mente, da CODESP e Sr. Alzir Camargo e Rosane Aparecida Teixeira
Camargo, Gerente Administrativo e Financeiro e Sócia-Proprietária,
respectivamente, da Contratada.

EDITAL DE 3 DE OUTUBRO DE 2016
Convocação de Candidatos

A Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP,
Sociedade de Economia Mista, com sede na Avenida Conselheiro
Rodrigues Alves, s/n, Macuco, Santos-SP, faz saber por meio deste,
que cumpridas as exigências contidas no Edital nº 1/2015, publicado
na seção 3, página 2, do Diário Oficial da União, de 20 de agosto de
2015, convoca, para ADMISSÃO, obedecida a ordem de classifi-
cação, o seguinte candidato:

CARGO: AUXILIAR PORTUÁRIO
Classificação N O M E
125 André de Barros Ackkermann

DATA E LOCAL PARA APRESENTAÇÃO
Dia: 10 de outubro de 2016.
Hora: 7:00 horas
Local: Gerência de Gestão de Carreiras da CODESP (Centro

de Treinamento)
Endereço: Av. Conselheiro Rodrigues Alves, s/n (em frente

ao 79)
Na apresentação, o candidato deverá estar de posse da Car-

teira de Trabalho e Previdência Social, com a devida baixa. Será
considerado desistente o candidato que não atender a presente con-
vocação em até 30 dias, contados de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Santos, 3 de outubro de 2016.
JOSÉ ALEX BOTÊLHO DE OLIVA

Diretor-Presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 913/15; Segundo Termo Aditivo ao Contrato 011/2014;
Contratante: Administração do Porto de Maceió-APMc; Contratada:
AMBIENTALIS ANÁLISES DE AMBIENTES LTDA; Objeto: Rea-
juste de preço: Valor anual: R$ 4.794,00, sendo duas análises no valor
de R$ 2.397,00 cada, conforme determinação da Instrução Normativa
nº 019/2016; Data da Assinatura: 06/09/2016; Signatários: Srs. Nilton
Tadeu Lira Neto - Contratante e Wladimir Horn Hulse - Contratada.

Processo nº 1183/15; Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 04/2012;
Contratante: Administração do Porto de Maceió-APMc; Contratada:
PRINT PAGE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; Objeto: Reajuste
de preço: Valor: R$ 1.938,35, conforme determinação da Instrução
Normativa nº 019/2016; Data da Assinatura: 01/09/2016; Signatários:
Srs. Nilton Tadeu Lira Neto - Contratante e Thyago Farias Nogueira
- Contratada.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 393003

Número do Contrato: 33/2016. Nº Processo: 50600000749201631.
PREGÃO SISPP Nº 17/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
36858959000100. Contratado : PAVIENGE ENGENHARIA LTDA -Ob-
jeto: Alteração de quantidades de serviços com reflexo financeiro, com in-
clusão de serviços e preços novos, elevando seu valor de R$21.415.133,89
para R$26.708.771,05. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 58, I, art.
65, I e na Cláusula Nona. Data de Assinatura: 03/10/2016.

(SICON - 03/10/2016) 393003-39252-2016NE800011

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO AMAZONAS E RORAIMA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 4/2016 - UASG 393009

Nº Processo: 50601000172201658 . Objeto: Fornecimento de energia
elétrica a Unidade Local de Humaitá/AM. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecimento de energia. Declaração de
Dispensa em 19/09/2016. CARLOS EDUARDO GOMES PONTES.
Coordenador de Administração e Finanças. Ratificação em
20/09/2016. JOSE FABIO PORTO GALVAO. Superintendente Subs-
tituto. Valor Global: R$ 45.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.892.707/0002-91 DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAEST DE TRANSPORTES.

(SIDEC - 03/10/2016) 393009-39252-2016NE800023

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 27/09/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação dos serviços de implantação, intermediação e administração de
um sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão mag-
nético ou micro processado de gerenciamento para aquisição de com-
bustíveis (gasolina, álcool e óleo diesel) e para manutenção pre-
ventiva e corretiva de veículos (mecânica geral, eletricidade, funilaria,
pintura e lavagem, incluindo aquisição de peças originais de re-
posição, acessórios, lubrificantes e demais insumos), além de trans-
porte por guincho e socorro mecânico, dos veículos oficiais (au-
tomóveis tipo passeio e pick-ups) que compõem a frota da Supe-
rintendência Regional do DNIT/BA.

AMAURI SOUSA LIMA
Superintendente Regional

(SIDEC - 03/10/2016) 393027-39252-2016NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE PERMISSÃO DE USO

Contrato nº 536/2016 PERMISSOR: Departamento Nacional de In-
fraestrutura de Transportes, CNPJ nº. 04.892.707/0001-00, represen-
tado pelo Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso do
Sul, Sr. THIAGO CARIM BUCKER, carteira de identidade nº
1183624 - SSP/MS e CPF nº 951.552.601-91. PERMISSIONÁRIA:
Empresa Energisa Mato Grosso do Sul Distribuidora de Energia S.A.,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.413.826/0001-50, doravante de-
nominada PERMISSIONÁRIA, neste ato, representada pelo Diretor
Presidente e Diretor Administrativo e de Controles, Sr. GIORELI DE
SOUSA FILHO, carteira de identidade nº M-2880257 SSP/MG e do
CPF/MF nº 478.673.706-25 e pelo Diretor Técnico e Comercial, Sr.
MARCELO VINHAES MONTEIRO, carteira de identidade nº
4524093 SSP/PE e do CPF/MF nº 027.130.174-08. INSTRUMENTO:
Contrato nº 536/2016 de Permissão Especial de Uso, para Ocupação
das Faixas de Domínio. RESUMO DO OBJETO: Permissão Especial
de Uso da faixa de domínio com ocupação transversal da rodovia
federal BR-359/MS, trecho: DIV. GO/MS -FRONTEIRA BRA-
SIL/BOLÍVIA (CORUMBÁ), sutrecho: PNV 359BMS0058, BURI-
TIZINHO - ENTR. MS-223(A) (SILVOLÂNDIA), numa extensão de
57,00m (cinquenta e sete metros), com 220,00cm (duzentos e vinte
centímetros) de largura, totalizando área de ocupação igual a
125,40m² (cento e vinte e cinco vírgula quarenta metros quadrados),
por travessia aérea no km 211,150 (folha 026), com a exclusiva
finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para implan-
tação de rede de distribuição de energia elétrica em 34,5kV, de acordo
com o projeto específico previsto na CLÁUSULA SEXTA. FUN-
DAMENTO LEGAL: Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512, de
21/03/1969; artigo 103 do Código Civil Brasileiro, Decreto nº
84.398/80, de 16/01/1980, publicado no DOU de 17/01/1980 e al-
terado pelo Decreto nº 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU de
20/01/1982, artigo 2º, inciso IV da Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2000; inciso VIII do artigo 82 e parágrafo 1º e inciso IV
do artigo 89 da Lei nº 10.233, de 05/05/2001, artigo 12 da Lei nº
9.784, de 29/01/1999, parágrafo 2º do artigo 21 da Estrutura Re-
gimental do DNIT, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27/04/2006,
inciso III e § único do Artigo 124 do Regimento Interno do DNIT,
anexo à Resolução nº 10, de 31/01/2007, do CA/DNIT, Resolução nº
11, de 27/03/2008, publicada no DOU de 11/04/2008; Portaria/DG nº
524, de 19/05/2008, publicada no DOU de 20/05/2008; Portaria/DG
nº 529, de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008, conforme a
Portaria nº 1.067 de 17/06/2016 do Diretor Geral do DNIT, publicada
no D.O.U. de 20/06/2016, seção 1, pgs. 92/93, Portaria nº 200 de
30/06/2016 do Sr. Ministro de Estado dos Transportes, Portos e Avia-
ção Civil, publicada no D.O.U. de 01/07/2016, seção 2, pg. 86 e sua
lavratura devidamente autorizada no despacho do Superintendente
Regional no Estado do Mato Grosso do Sul, Sr. Thiago Carim Bu-
cker, datado de 18/08/2016, à fl. 80, e conforme consta do Processo
Administrativo nº 50619.001367/2016-26. VALOR DA REMUNE-
RAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A ocupação a que se refere á
CLÁUSULA PRIMEIRA, será sem ônus para a PERMISSIONÁRIA,
conforme disposto no art. 2º do Decreto nº 84.398, de 16/01/1980,
publicado no DOU de 17/01/1980 e pelo Decreto nº 86.859, de

carlao
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-04T00:03:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




